湖 南 省 教 育 厅
湘教通[2011]315 号

关于公布 2011 年普通高校教学改革研究

立项项目和项目结题验收结果的通知

各普通高等学校：

根据我厅《关于 2011 年普通高等学校教学改革研究项目申报

和已立项项目中期检查与结题的通知》（湘教通〔2011〕128 号）的

部署，我厅组织了 2011 年度普通高校教学改革研究项目的立项评审

及对已完成项目的结题验收。全省各普通高等学校共向我厅申报了

611 项教改项目、255 项结题报告,经专家审核和评审，我厅确定 2011

年教学改革研究项目立项556项，其中，学校评审确定的项目445 项，

对口支援项目 9 项，出版社资助项目 89 项，委托研究项目 13 项；

申报的结题项目中，通过结题验收的 250 项，未通过的 5 项。现予公

布（见附件 1、2）。

在本次项目申报工作中，我厅改革了项目的评审办法，除出版社

资助项目外，其他项目都由学校评审、我厅审核，加大了学校对省级

教改项目的参与力度，促进了省级教改项目立项工作与学校教学改革

规划的统筹，有利于项目研究工作更好地结合学校的实际情况来开

展。从专家审核项目情况看，高校评审确定的项目设置科学合理，项

目研究和改革实践具有必要性和可行性，项目研究计划切实可行，预

期成效明确。但也发现，有少数项目选题不够合理，研究人员的业务

素质与研究内容不符，个别项目研究内容空洞，没有明确的研究和改

革目标，缺乏开展研究和改革的工作基础，研究实施计划和改革措施

不够具体，难以评估预期成效。根据专家的审核意见，我厅淘汰了个

别项目，并对部分项目提出了修改完善意见，及时反馈学校进行了修

改。

各高等学校应认真按照我厅《关于实施湖南省普通高等学校教学

质量与教学改革工程的意见》（湘教发〔2008〕7 号）和《湖南省普

通高等学校教学改革研究项目管理办法》（湘教高字〔2001〕8号）

的规定，加强对立项项目的指导和管理，对研究项目要给予一定比例

配套资助，并督促项目负责人按期完成研究工作。我厅今年下半年将

对近年来立项的教改课题进行一次全面的清理，并对逾期不结题的项

目进行认真处理。本科教学改革项目应于 4年内完成，专科教学改革

项目应于 3年内完成。本次项目经费安排中，公共英语项目由外语教

学与研究出版社资助, 大学计算机和大学数学项目由高等教育出版

社资助，其余项目经费由我厅资助。

附件：1、2011 年湖南省普通高等学校教学改革研究立项项目名单

2、2011 年湖南省普通高等学校教学改革研究项目结题评议结

果

二○一一年六月二十二日

附件1：

2011年湖南省普通高等学校教学改革研究立项项目名单
序号 学校名称 项目名称 主持人 参加人员 备注

227 吉首大学 历史专业实践教学基地建设与实践教学模式创新研究 暨爱民 罗康隆 邵侃 刘翀 吕永锋

228 吉首大学 扩招背景下的本科生导师制理论与实践研究        田茂军 蒋林 罗惠缙 吴晓 王江生

229 吉首大学 校园文化活动对高校体育专业学生实践及创新能力培养促进研究 张小林 刘少英 周道平 张天成 吴湘军

230 吉首大学
基于“问题”的“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”课程教

材体系向教学体系转化的研究与实践
陈德祥 柳礼泉 秦位强 李景军 向红

231 吉首大学 湖南省本科院校院系级督导组织的机构与质量监控能力建设研究 杨美霞 伍育琦 尹华光 胡斌 余继宏

232 吉首大学 口译理论视角下的高校英语专业基础阶段系列课程教学改革研究与实践 石红梅 彭正银 田莎 丁志斌 胡道华

233 吉首大学 数学专业基础课群教学改革研究与实践 钟文勇 陈国平 黎奇升 庹清 李爱华

234 吉首大学
地方本科院校实验教学示范中心建设及其可持续发展机制的研究与实践—

以吉首大学为例
黄国盛 龙先琼 叶伏秋 欧阳玉祝 向志钢

235 吉首大学 基于产学研一体化的综合化学实验教学研究 欧阳玉祝 彭晓春 王迎春 肖竹平 吴道宏

236 吉首大学 机能实验学创新性实验考核评价体系建立与实践 彭湘萍 彭英福 李春艳 吕江明 何玲

237 吉首大学 民族地区商科高等教育中大学生创业能力培养的研究与实践 李琼 龙先琼 冷志明 张海燕 李政忙

238 吉首大学
以就业为导向、校企联合指导毕业设计，培养应用型环境工程人才的研究

与实践
何则强 熊利芝 胡文勇 易浪波 粟银

239 吉首大学 民族地区综合性大学公共艺术课程群构建与实践 李超 刘俊 林铁 赵炎秋 杨合林 对口支援

240 吉首大学 PBL教学法在成人高等教育药理学教学中的应用研究 高辉 李汉林 郝齐泉 龙剑友 李春燕

241 吉首大学 成人高等学历教育计算机专业硬件课程教学体系的研究与创新 李建锋 李宗寿 杨龙斌 彭永胜 鲁荣波

242 吉首大学 运用多元智能理论优化民族地区大学英语教学实践研究 邓克凤 汤敬安 朱淑媛 谢章华 孙琳 公共英语

243 吉首大学 民族地区高校大学英语分级教学及其管理模式研究与实践 石琳 张苹英 刘汝荣 蒋林 刘泽海 公共英语